**b)** « Chacun éprouve en lui-même qu'il intellige quelque chose » (« Unusquisque etiam *experitur in seipso* se aliquid intelligere »). Chacun se rend compte que l'intellection, « l'opération propre à l'homme », « comme aussi le sens, appartient au composé tout entier ».

**c)** s'il ne pense pas *comme* il sent, il est *celui qui* pense et qui sent et, plus précisément encore, celui qui pense et qui sent « par la *même* âme ».

# Homme agrégat et attribution métonymique

... dicit **Aristoteles et Averrois** hominem *proprie* intelligere ... Si **Averroici** interrogentur, quidnam illud sit, quod intelligit *proprie* [...] respondebunt neque mentem esse istud (non enim apud eos mens est homo), neque animal cogitativum, quia non habet intelligendi virtutem, sed **acervum** quamdam ex mente et huiusmodi animali, et actionem mentis, quae intelligentia est, ipsi toti ideo attribui, quia **soleat actio partis saepe adscribi toti.**

*Théol. Plat.*, XV, chap. VII, p. 41  
(modifiée)

... **Aristote et Averroès** disent que, *proprement l'homme intellige* ... si l'on demande aux averroïstes ce qui *proprement intellige*, ils répondront que ce n'est pas l'intellect, puisque pour eux l'intellect n'est pas l'homme, ni l'animal cogitatif, parce qu'il n'a pas la puissance d'intelliger, mais l'agrégat constitué de l'intellect et de cet animal et ils ajouteront que l'action de l'intellect, qui est l'intellection, est attribuée au tout parce que **l'action de la partie est d'ordinaire attribuée au tout.**

# L'attribution métonymique d'action

**L'action de la partie peut s'attribuer au tout, dans trois circonstances précises :**

- 1) quand cette partie **se continue** à une autre *dans une seule et même essence*, comme lorsque nous disons que l'homme voit, parce que l'œil voit,
- 2) ou bien quand elle **se continue** à elle *dans un même être*, comme lorsque nous disons que le feu chauffe par la caléfaction, qui provient de la chaleur et de la forme, « qui est une partie du feu telle qu'en formant la matière, autre partie du feu, elle l'amène à ne faire qu'un avec elle »,
- 3) ou bien quand elle **se continue** dans *un seul effet d'agitation*, comme lorsque nous disons que « l'âme brandit l'épée avec le bras », parce que le mouvement « transite de l'âme dans l'épée par l'intermédiaire du bras » (ce que Thomas d'Aquin appelle un **acte « impéré »**, notion qui joue un rôle central dans la théorie de l'action – **voir cours du 27 janvier 2015** sur *actus imperatus* et *actus elicited*: *La Volonté et l'action*, p. 82-86).